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EESSÕNA 

Käesoleva Euroopa standardi EN 14907:2005 on ette valmistanud CEN tehniline komitee CEN/TC 264 “Air 
quality”, mille sekretariaati haldab DIN. 

Käesolevale Euroopa standardile tuleb anda rahvusliku standardi staatus kas identse tõlke avaldamisega või 
jõustumisteatega 2006. a märtsiks ja sellega vastuolus olevad rahvuslikud standardid peavad olema kehtetuks 
tunnistatud hiljemalt 2006. a märtsiks. 

Käesoleva Euroopa standard on ette valmistatud Euroopa Komisjoni ja Euroopa Vabakaubanduse Assotsiat-
siooni poolt Euroopa Standardimiskomiteele (CEN) antud mandaadi alusel ja see toetab EL direktiivi(de) olulisi 
nõudeid. 

Seoseid EL direktiividega vt teatmelisa ZA, mis on käesoleva standardi lahutamatu osa. 

Pideva kvaliteedi parendamise eesmärgiga võib tehniline komitee käesoleva standardi ja standardi EN 12341 
(PM10) lähiajal üle vaadata. 

CEN/CENELECi sisereeglite järgi peavad käesoleva Euroopa standardi kasutusele võtma järgmiste riikide 
rahvuslikud standardimisorganisatsioonid: Austria, Belgia, Eesti, Hispaania, Holland, Iirimaa, Island, Itaalia, 
Kreeka, Küpros, Luksemburg, Leedu, Läti, Malta, Norra, Poola, Portugal, Prantsusmaa, Rootsi, Saksamaa, 
Slovakkia, Sloveenia, Soome, Šveits, Taani, Tšehhi Vabariik, Ungari ja Ühendkuningriik. 
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SISSEJUHATUS 

Õhukvaliteedi pidevaks seireks kogu Euroopa Liidus peavad liikmesriigid rakendama standardseid mõõtemeeto-
deid ja metoodikat. Käesoleva standardi eesmärk on luua ühtlustatud metoodika suspendeerunud osakeste 
2,5 µm massifraktsiooni (PM2,5) mõõtmiseks välisõhus vastavalt mikroosakeste seireparameetreid käsitlevate 
Euroopa Nõukogu välisõhu kvaliteedi hindamise ja juhtimise direktiivile 96/62/EÜ [1] ning nõukogu direktiivile 
1999/30/EÜ vääveldioksiidi, lämmastikdioksiidi ning lämmastikoksiidide, tahkete osakeste ja plii piirtasemete 
kohta välisõhus. 

Käesolevas standardis esitatav standardmeetod on põhiliselt suunatud seirevõrkudes kasutatavate mõõte-
meetodite andmekvaliteedi ühtlustamisele ja parandamisele ning ei pruugi praktikas sobida jooksvaks seireks. 

Jälgitavad etalonid PM2,5 mõõtmisteks puuduvad. Seetõttu määratleb käesolevas standardis esitatud standard-
meetod mõõdetava suuruse leppeliselt, proovivõtuava ehituse ja tööparameetrite kaudu mõõteprotsessis. 
Standardis on: 

– käsitsi teostatav standardne kaalumisega mõõtemeetod PM2,5 määramiseks üksikfiltritega; 

– kokkuvõte meetodi suutlikkusnäitajatest, sh mõõtemääramatus; 

– metoodika mittestandardsete mõõtemeetodite (muud käsitsi teostatavad kaalumismeetodid, automaatsed 
mõõtemeetodid) käesoleva standardmeetodiga võrdväärsuse määramiseks (vt lisa A). 

Käesolevas standardis kirjeldatud täpsus- ja suutlikkusnäitajad määrati 9 eri võrdlus- ja valideerimisuuringus. 
Katsed tehti 9 eri kohas Põhja-, Kesk- ja Lõuna-Euroopas, et katta suur vahemik asjakohaseid välitingimuste 
parameetreid. Uuringuid rahastasid Euroopa Komisjon ja Euroopa Vabakaubanduse Assotsiatsioon. 

Lisaks käesolevale standardile ja selles kirjeldatavale mõõtemetoodikale suspendeerunud osakeste 2,5 µm 
massifraktsiooni (PM2,5) mõõtmiseks välisõhus, on olemas ka standard EN 12341 [3], mis käsitleb  
PM10-fraktsiooni mõõtmist. 
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1 KÄSITLUSALA 

Käesolev standard kirjeldab standardmeetodit PM2,5 massikontsentratsiooni määramiseks suspendeerunud 
osakestes välisõhus, osakeste filtritele kogumise ja kaalumise teel. 

Mõõtmised tehakse 24 h proovivõtuperioodi ulatuses ja tulemused esitatakse kooskõlas direktiiviga kujul µg/m3, 
kusjuures õhu ruumala on proovivõtu ajal sissevooluava juures välistingimustel oleva õhu maht. 

Standard on rakendatav kontsentratsioonivahemikus 1 µg/m3 (standardmõõtemeetodi määramatusena väljen-
datud avastamispiir) kuni 120 µg/m3 (CEN/TC 264/WG 15 poolt standardi välivalideerimiskatsetes määratud 
suurim kontsentratsioon). 

MÄRKUS Ehkki standard ei ole valideeritud kontsentratsioonidel üle 120 µg/m3, võib selle kasutuspiirkonda laiendada 
tavapäraste välisõhu kontsentratsioonideni ca 200 µg/m3, kasutades klaas- või kvartskiudfiltreid. Neil kõrgetel kontsentrat-
sioonidel ja osakeste massikoormusel on filtrite ummistumine ebatõenäoline. Samuti on voolukiirust kerge nominaalväär-
tusel hoida. 

Võrdväärsuskontrolli metoodika lisas A näeb ette kaks varianti sõltuvalt sellest, kas kandidaatmeetod erineb 
standardmeetodist vähe või oluliselt. 

Esimesel juhul, väheste erinevuste korral standardmeetodist, näeb lisa A täismahus välikatse asemel ette liht-
sustatud metoodika, kus võrreldakse ainult asjakohaseid erinevusi. Lisa selles osas antakse praktilisi juhiseid 
seirevõrkudes tavapäraselt kasutatavate mõõtemeetodite võrdväärsuse määramiseks ja tuuakse näiteid levinud 
muudatustest standardmeetodis, nt erinevused filtri hoiustamises või ettevalmistamises ning automaatse filtri-
vahetuse rakendamine. 

Viimasel juhul, kus rakendatakse täismahus välikatseid, määrab metoodika võrdväärsuse ainult tehtud väli-
katsete tingimuste vahemikus. Tehes välikatse suures vahemikus asjakohastes välitingimustes (suspendee-
runud osakeste kontsentratsioon ja koostis, temperatuur ning õhuniiskus) saab näidata, et võrdväärsus kehtib 
Euroopa riikidele iseloomulikes tingimustes. 

Ehkki käesolev standard välisõhu PM2,5 massifraktsiooni automaatseid mõõtemeetodeid otseselt ei käsitle, on 
võrdväärsuse kontrollmetoodika lisas A kohaldatav nii automaatsetele kui ka mitteautomaatsetele meetoditele. 

2 NORMIVIITED 

Järgnevalt viidatud dokumendid on vältimatult vajalikud käesoleva standardi rakendamiseks. Dateeritud viidete 
korral kehtib üksnes viidatud väljaanne. Dateerimata viidete korral kehtib viimane väljaanne koos võimalike 
muudatustega. 

ENV 13005  Guide to the expression of uncertainty in measurements 

CR 14377  Air quality – Approach to uncertainty estimation for ambient air reference measurement methods 

3 TERMINID, MÄÄRATLUSED JA LÜHENDID 

Käesoleva standardi rakendamisel kasutatakse järgmisi termineid ja määratlusi. 

3.1 Terminid ja määratlused 

3.1.1 
välisõhk (ambient air) 
välisõhk (troposfääri alakihtides) mis ei ole töökoha õhk 

See dokum
ent on EVS-i poolt loodud eelvaade




